PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 6963/2022

Assunto: Providências quanto ao afundamento de solo verificado na Rua Amim José, especificamente

próximo ao nº 71, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências quanto ao afundamento de solo verificado na Rua Amim

José, especificamente próximo ao nº 71, no Centro.

Conforme constatado por este vereador, o referido trecho da via está

afundando, dificultando o tráfego seguro de motoristas, que são surpreendidos com a

depressão.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 6963/2022 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Cabe-nos apontar, ainda, que o referido problema pode causar graves

acidentes, considerando o fluxo intenso de veículos, ciclistas e pedestres, inclusive idosos,

gestantes e crianças. De acordo com relatos de moradores, diversas ocorrências foram

registradas no local, vez que os motoristas, ao se depararem com o solo afundando,

forçam a frenagem e acabam perdendo o controle do veículo.

Sendo assim, solicitamos a avaliação da estrutura e da pavimentação,

bem como de todo sistema de tubulação, a fim de identificar falhas existentes e executar

os serviços adequados, atendendo os anseios da coletividade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS